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حریم شهر تعریف  جهانی نداردبیخ گوش تهران چه خبر است؟
 همشهری مشکلات   اطراف تهران  را

 بررسی می کند
کشور های مختلف از معیار های محلی  برای مشخص کردن حریم شهر ها و شیوه 

مدیریت آن استفاده می کنند 

 حرمت حریم 
شهر تهران را نگه داریم

 شهر تهران حدود 
هزارو327کیلومترمربع 
حریم دارد. بخش هایی 
از حریم تنفسگاه شهری 
و  محسوب می شوند 

بخش هایی هم سکونتگاه هستند، بنابراین 
مدیریت این محدوده باید با حساسیت صورت 

گیرد.

تفاوت محدوده شهر و حریم شهر 
در محدوده شهر، شهرداری مسئولیت دارد و 
خدمات ارائه می کند، ولی در حریم که روستاها 
در آن واقع شده اند این مسئولیت با دهیاری و 
بخشداری است و در شهرها ملاک عمل، طرح جامع 

و در روستاها طرح هادی است.

تکلیف قانونی شهرداری
شهرداری در حریم نیز وظایف و اختیاراتی دارد که 
انجام آنها قدری دشوار است و حساسیت های خاص 
خودش را دارد. کمااینکه طبق ماده100 و سایر 
مواد قانون شهرداری ها، شهرداری موظف به کنترل 

ساخت وساز در داخل حریم شهرهاست.

مناطق دارای حریم
11منطقه تهران)2، 4، 5، 13، 14، 15، 18، 19، 
20، 21و 22( دارای حریم هستند و 28ناحیه درگیر 
مسائل جانبی این موضوع هستند. نکته قابل تأمل 
این است که در حریم شهر تهران با شهرستان های 
تهران، ری و شمیرانات مسئولیت صدور 
مجوزهای قانونی برای ساخت وساز و جلوگیری از 
ساخت وسازهای غیرمجاز میان شهرداری و دیگر 

متولیان مشترک است.

سازمان ها و نهادهای متولی در حوزه حریم
 تنوع و تکثر سازمان ها در حریم زیاد است و بیش 
از 20دستگاه در این حوزه متولی هستند که 
می توان به اداره مراتع و اراضی ملی، شورای عالی 
شهرسازی و معماری، استانداری، شهرداری، 
شورای شهرستان، شورای شهر و... اشاره کرد. 
ازاین رو برای جلوگیری از تخریب حریم وجود 

مدیریت منسجم ضرورت دارد.

نقش شهرداری در حریم
حفظ اراضی لازم و مناسب برای توسعه موزون 
شهرها با رعایت اولویت حفظ اراضی کشاورزی، 
باغات و جنگل ها، احداث ساختمان و تأسیسات 
در داخل حریم شهر )در چارچوب ضوابط و مقررات 
مصوب طرح های جامع و هادی(، حفاظت از حریم 
به استثنای شهرک های صنعتی)که درهرحال از 
محدوده قانونی و حریم شهرها و قانون شهرداری ها 

مستثنی هستند( به عهده شهرداری است.

مهم ترین مشکل در حریم 
مشکل اصلی فقدان طرح راهبردی و عدم سازمان و 
ساختار اجرایی مشارکتی برای اداره حریم است. از 
سال1396 طرح راهبردی حریم ابلاغ نشده است و 
پس از آن قرار بود که سازمان اجرایی برای حریم 
تعریف شود. تخریب محیط زیست، ازبین رفتن 
اراضی مزروعی و باغات، افزایش ساخت وسازهای 
غیرمجاز، بهره برداری بی رویه از منابع طبیعی خارج 
از توان اکولوژیک، بحران آب، خالی شدن روستاها 
از سکنه، اسکان اتباع بیگانه و... ازجمله مشکلات 

محدوده حریم است.

قوانین مدیریت بهینه مسائل حریم
حریم شهر تهران از حیث ضوابط اجرایی در حال 
حاضر بلاتکلیف است.  مراجع قضایی مصوبات 
هیأت دولت را لازم الاجرا نمی دانند و این خود 
موجب چندگانگی در اجرای قانون شده؛ این 
درصورتی است که وزارت کشور دراین خصوص به 
قانون تقسیمات کشوری استناد می کند و رأی خود 

را لازم الاجرا می داند.

اقدامات شورای شهرستان تهران در دوره ششم 
سند نظام مسائل شهرستان تهران تدوین شد و این 
کار باعث شده تا حد زیادی به مدیریت یکپارچه در 
حریم نزدیک شویم. همچنین سعی کرد ه ایم از تمام 
ظرفیت های موجود در شورای استان، شورای عالی 
استان ها، استانداری، مجلس شورای اسلامی و 
مجموعه دولت استفاده کنیم. برگزاری جلسات 
کارشناسی و افزایش تعامل میان دستگاه های 
ذی مدخل ازجمله دیگر اقدامات ما بوده است. 
بازدید میدانی و ملاقات های مردمی در بخش های 
کن، آفتاب و مرکزی صورت گرفته است. یکی دیگر 
از اقدامات شورای شهرستان تهران تعامل و حمایت 
از اداره حریم برای افزایش بودجه در سال1402 و 
نظارت شوراهای شهرستان بر هزینه کرد و اجرای 
طرح بود که بعد از مدت ها بودجه حریم شهر تهران 

افزایش چندین برابری داشته است.

پیشنهادها برای بهبود وضعیت حریم
ابتدای امر باید قانون مصوب شورای عالی معماری و 
شهرسازی درخصوص طرح راهبردی حریم، ابلاغ 
و اجرا و ساختار سازمانی نظارت بر حریم مشخص 
شود. حل و تعدیل آسیب ها و مشکلات، نیازمند 
هماهنگی، همکاری و تعامل بین دست اندرکاران 
در پهنه استان تهران، بالاخص مسئولان و مدیران 
شهری در شهر تهران و حریم آن است. علاوه بر 
این، اصلاح قوانین بالادستی و تدوین قوانین خاص 
برای پایتخت ضرورت دارد. استفاده از ظرفیت های 
قانونی موجود برای بهره مندشدن روستاییان از 
کمک ها و حمایت های دولت باهدف رونق بخشیدن 
به فعالیت های کشاورزان و تشویق آنان برای ماندن 
در روستا و حفظ بافت های روستاهای باقیمانده در 
حریم شهر تهران اقدام شایسته ای است که باید 

انجام پذیرد.

احمد صادقییادداشت
رئیس شورای اسلامی شهرستان تهران

به حریم تهران رحم کنید!
حریم تهران با شهرهای اطراف، موضوع پرچالشی شده که نیازمند اصلاحات قانونی است

توقع این است که با 
همت و تاش و با عزم 
جدی برای برطرف 
کردن ناهماهنگی های 
احتمالی میان دستگاه ها 
و سازمان های مربوط، گره  
مشکات از شهر و زمینه  
آسایش مردم فراهم 
مشخص شدن  شود. 
حریم و محدوده شهر 
تهران و جلوگیری از 
ساخت وسازهای بی رویه 
افراد فرصت طلب و 
نابودی منابع طبیعی  از 
دیگر مسائل مهم تهران 
است. باید پیشرفت کارها 
را از نزدیک لمس کرد و 
تنها به گزارش های رسمی 

اکتفا نکرد.
)1386/04/04(

نظارت جدی برای 
جلوگیری از گسترش 
شهر تهران باید انجام 
شود و باید با جدیت تمام 
در مقابل متعرضان به 
زمین های دامنه جنوبی 
البرز و اطراف تهران 
ایستاد و از منافع ملی 
پاسداری کرد. نظارت های 
قوی خیلی لازم است، چه 
نظارت های حفاظتی و 
حراستی، چه نظارت های 
قضایی، که خوشبختانه 
گفتند و شنیدم که 
پرونده های قضایی 
تشکیل شده، منتها بیش 
از این باید باشد. آقایانی 
که مسئول مسائل شهری 
هستید -چه در دولت، چه 
در شهرداری- با دستگاه 
بشوید،  وارد  قضایی 
درخواست کنید، مطالبه 
کنید، همکاری کنید، این 

چیزها را دنبال کنند.
)1389/12/17(

آبادی ها و سبزی های 
اطراف شهرهای بزرگ 
به غلط و به غصب در 
اختیار افرادی قرار گرفت 
که می خواستند از زمین 
و  کنند  سوءاستفاده 
هنوز هم دارند می کنند، 
و سبزی تبدیل شد به 
سیمان و آهن و اینها - 
که این یک مصیبتی برای 
شهرهاست- مجموعه 
جنگلی کشور هم مورد 
تهدید جدی قرار داشت 
و قرار دارد، که باید جدا 
از آن جلوگیری شود. این، 
هم وظیفه دولت است، هم 
وظیفه مجلس است، هم 
وظیفه شهرداری هاست، 
هم وظیفه قوه قضاییه 
است، هر کدام به نحوی 
باید جلوی پیشرفت این 
حرکت غلطی را که امروز 
متأسفانه در کشور ما 

وجود دارد، بگیرند.
)1391/12/15(

نگاه رهبر معظم 
انقلاب به حریم 

شهرها

سال هاست که موضوع حریم تهران با شهرهای 

اطراف، موضوع پرچالشی شده که نیازمند ورود جدی 
مجلس و اصاحات قانونی است. موضوع حریم تهران 
دیگر تبدیل به یک کاف سردرگم شده که معلوم هم 
نیست قرار است چه موقعی برای آن برنامه ریزی جدی 
صورت بگیرد. تهران با شهرها و روستاهایی مانند 

کن، شهریار، اسامشهر، آفتاب، خجیر و گابدره 
حریم مشترک دارد و مشخص نبودن حریم شهر 
تهران با سایر شهرهای همجوار تبدیل به موضوع 
پیچیده ای شده و  به گفته معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری تهران، در حال حاضر شاهد آن هستیم که 

در محدوده هایی از حریم تهران که در سال های اخیر 
در اختیار شهرداری تهران قرار داشته، یک ساختمان 
غیرمجاز ساخته نشده است، اما در محدوده هایی که 
در اختیار شهرداری تهران قرار نداشته، ساخت ده ها 

سکونتگاه غیررسمی شکل گرفته است.

فرناز محمدزاده/ محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

ساخت وساز غیرمجاز در حریم
هرجا که قانون لنگ بزند قانون بازدارندگی قرص و محکمی وجود نداشته باشد قطعا 
زمینه سوءاستفاده سوداگران و فرصت طلبان نیز فراهم می شود و این افراد با استفاده 
از فرصت بی قانونی هر نوع ساخت وساز با تغییر در کاربری زمین ها، باغات را تالار 
عروسی می کنند و یا زمین های کشاورزی را به قهوه خانه و قلیان سرا تغییر کاربری 

می دهند، هرچند که مدتی پیش علی اکبر فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران درباره 
برخورد با ساخت وسازهای غیرمجاز در حریم، گفت: برای حل مشکلات ساخت وساز غیرمجاز 

به شهرداری در حریم، مکاتباتی با سازمان جهادکشاورزی استان تهران داشته ایم تا درصورت مشاهده تخلف موارد را 
تهران جهت بررسی و تخریب اطلاع دهند. این در شرایطی است که در ۷ ماه گذشته بیشترین تخریب ها در حوزه ساخت 
و سازهای غیرمجاز در حریم توسط شهرداری تهران انجام شده است.  »نقشه های هوایی از حریم شهر تهران و سامانه ای 
که برای رصد حریم وجود دارد نیز ارتفاع بیش از یک متر را در این محدوده با هشدار دادن نشان می دهد.در حال حاضر 

شهرداری تهران به این سامانه دسترسی دارد.«

معضات مشخص نبودن حریم تهران
مسئله ساخت وسازهای غیرمجاز تنها معضل حریم شهر تهران نیست. مشخص نبودن حریم 
شهر تهران با سایر شهرها و روستاهای اطراف باعث مشکلاتی شده  و حتی گاهی گفته شده 
و تهران دیگر حریم ندارد. البته به گفته فسایی، مدیرکل حریم شهر تهران، موضوعات حریم 
شهر تهران از طریق قوه قضاییه، هیأت دولت و مجلس درحال پیگیری است. همچنین 

حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری در این باره می گوید: بررسی ترک 
فعل سازمان ها و نهادهای مربوطه در انجام وظایف و تکالیف قانونی خود در قبال حریم صورت 

گرفته واکنون سازمان بازرسی کل کشور، شورای شهر و شهرداری تهران، مسئله حریم را در کانون توجه، 
سیاست ها و برنامه های خود قرار داده اند و این رویکرد سازنده و مثبت نتایج خوبی را در صیانت و حفاظت از حریم شهر در پی 
خواهد داشت. او افزود: از مجلس محترم انتظار داریم که به مسئله حریم تهران ورود پیدا کند و قوانین مربوط به آن را اصلاح 
کند. ما معتقدیم که موضوعات مربوط به حریم پایتخت باید نسبت به سایر شهرهای کشور مقررات جداگانه ای داشته باشد و 

امیدواریم این مسئله در مجلس مورد توجه قرار گیرد.

به دنبال چالش های موجود در بحث حریم شهر تهران، پرویز سروری، رئیس 
شورای عالی استان ها در مصاحبه با همشهری، می گوید: سال هاست موضوع 
حریم مشکلاتی را برای شهر تهران ایجاد کرده  و کلانشهر تهران به دلیل 
ضعف قانونی بی جهت با شهرهای ادواری و شهرهای همسایه وارد چالش 
شده است. او افزود: به نظر بنده درحال حاضر مشکل نه از طرف تهران است 
و نه از طرف سایر شهرهای اطراف بلکه مشکل در بحث قانون است و قانون 
فعلی باید اصلاح شود. تهران با سایر شهرها حریم مشترک دارد. گاهی کل 
یک شهر در تهران است و آن شهر هم مدعی داشتن حریم است و کلانشهر 

تهران به عنوان پایتخت باید تنفسگاهی هم داشته باشد.

لزوم اصاح قانون حریم!
رئیس شورای عالی استان ها با تأکید بر اینکه ساخت وسازها در حریم 
می تواند منافع شهر تهران را به شدت تهدید کند، گفت: این موضوع را از 
شورای عالی  استان ها پیگیری می کنیم چرا که این شورا امکان ارسال طرح 
به مجلس را دارد و می توانیم از طریق مجلس این معضل را دنبال کنیم. 
سروری ادامه داد: در مجمع کلانشهرها باید راهکار مناسبی را به نتیجه 
برسانیم و آن را تقدیم مجلس کنیم تا قانون فعلی اصلاح شود. البته موضوع 
حریم تنها گریبان گیر تهران نیست و سایر کلانشهرهای کشور نیز با آن 
درگیر هستند؛ برهمین اساس باید در شورای عالی استان ها که این ظرفیت 

وجود دارد، اصلاح قانون حریم را دنبال کنیم.

منافع تهران در خطر است
سروری بیان کرد: علاوه بر موارد گفته شده از طریق وزارت کشور 
و دولت نیز پیگیر موضوع حریم هستیم که یا از طریق لایحه از 
طرف دولت موضوع اصلاح قانون حریم به مجلس ارسال شود یا 
در شورای عالی  استان ها به جمع بندی و نهایی شدن یک طرح 
اصلاحی در این باره برسیم. رئیس شورای عالی استان ها بیان کرد: 
از شورای شهر تهران خواستیم که پیشنهاد های خود را برای 
موضوع حریم ارائه و نظرات کارشناسی را نیز از مجمع کلانشهرها 
دریافت خواهیم کرد؛ درنهایت جمع بندی لازم را برای تهیه طرح 

خواهیم داشت.

ارسال طرح یا لایحه به مجلس

گردشگری در حریم شهر یکی از مفیدترین کاربری های اقتصادی 
است که نه تنها به جمعیت ساکن در حاشیه شهر اضافه نمی کند 
بلکه بخشی از جمعیت مرکز شهر را در مقاطع مختلف از آن خارج  و 
از فشار بر مراکز تفریحی درون کلانشهر کم می کند. در رویکرد های 
مدیریت شهری هم این امتیاز برای حریم شهر دیده شده است 
که بدون تغییر کاربری و افزودن آپارتمان های جدید به شهر، با 
استفاده از امتیازات گردشگری به ساکنان محدوده حریم اجازه 
فعالیت اقتصادی داده شده است. مشاهده وضعیت حریم در جنوب 
تهران که دچار تخلفات متعدد ساخت وساز شده است و بررسی 
نقاطی که به تدریج به کاربری گردشگری تبدیل شده اند مؤثر بودن 
سیاستگذاری های شهرداری در این زمینه را نشان می دهد. برخی 

از نمونه های موفق گردشگری در حریم تهران که اکنون به خوبی در 
حال فعالیت هستند، از این قرار است:

ساخت بوستان و توسعه پارک جنگلی
ایجاد فضای سبز عمومی در حریم شهر، هم مانع از دست اندازی 
به زمین ها می شود و هم فضایی برای تفریحات شهروندان به وجود 
می آورد. بوستان تلو در حریم منطقه4 تهران یکی از مراکز 
گردشگری شرق پایتخت است. این بوستان در طول مسیر اتوبان 

شهیدبابایی و در کیلومتر5 جاده تلو واقع شده است. بوستان بزرگ 
تلو با درختان زیاد و انبوه، هوای خوب و معتدل و وجود مرکزهای 
خدمات رسانی، تفریحی و ورزشی، یکی از مقاصد سفر تهرانی هاست. 
پارک جنگلی لویزان، پارک سوهانک، بوستان جنگلی یاس و 
بسیاری از مراکز دیگر در نزدیکی یکدیگر و در شمال شرق تهران 
قرار دارند که از طریق بزرگراه های این محدوده قابل دسترسی 
هستند. مجموعه این عرصه وسیع فضای سبز در حریم مناطق4 

و یک قرار دارد.

روستا های محافظت شده
محدوده کن و روستا های اطراف آن از مراکز گردشگری شمال غرب 
تهران هستند که در حریم منطقه5 قرار دارند. ده کن به 4قسمت 
تقسیم شده است. 300هکتار منطقه کوهسار، 180هکتار باغ 
خرمالو، ۷9هکتار منطقه مسکونی و 160هکتار توتستان. روستای 
تاریخی سنگان نیز 250هکتار باغ گیلاس دارد و گردشگران از 
آبشار آن هم دیدن می کنند. روستای کیگا نزدیک امامزاده داوود 
قرار دارد و درختان گردو، رودخانه زیبا و پرآب، چنارهای سبز و... 
ظرفیت های طبیعی این روستا هستند که سبب جذب گردشگر 
شده است. روستای سولقان که 1900هکتار باغ دارد  نیز یکی از 

بهترین روستاهای گردشگری حریم تهران محسوب می شود.  

گردشگری؛ کاربرد مفید حریم شهر


